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تقديم به : 

ساحت مقدس و روح بلند و ملكوتي دو پيامبر عظيم الشأن

»مسيحايي« كه مردگان را »زنده« ميكرد

و

»محمّدي« كه زندگان را »بنده« ميكرد.

يَتّبعونَ اَحسنهُ « و تقديم به: »اّلذينَ يَستمِعونَ القَولَ فََ

و نيز تقديم به : »خردمندان هدايت شده ای« كه با مدارا و قاطعيتّ خويش 

قول حق را اعتلاء ميبخشند. 





تقدير و تشكر

سپاس و ستايش بيكران مخصوص خداوندي است كه نعمت هستي را به من ارزاني 
داشته و مرا از ظلمات وهم و خيال خارج و به نور فهم و هدایت زينت بخشيد و گرامي 
از  بتوانم  تا  نموده  باز  عمرم  لحظه  لحظه  به سوي  را  رحمتش  و  لطف  درهاي  داشت. 
سرچشمه زلال علوم به قدر وسع و توانم بهره مند شوم و با گذشت زمان نسبت به آن 

ذات اقدس و اديان و برگزيدگان الهي اش معرفتي فزونتر يابم.

مراتب سپاس و قدرداني خود را به پيشگاه مديريت محترم گروه علوم قرآن و حديث 
و تمامي اساتيد بزرگوار و گرانمايه ای كه خالصانه در مسند تعليم قرار گرفتند و افتخار 

كسب علم را از محضر شريفشان داشته ام تقديم مي نمايم.

از استاد فرزانه و محبوبم سركار خانم دكتر دل آرا نعمتي كه هميشه كلام قاطع و متين 
و مهر و مداراي ايشان آرامش بخش دل و وجودشان تماماً نعمت و بركت بود و تالیف اثر 
حاضر مديون راهنمايي ها و عنايات و ارشادات موشكافانه و عالمانه ايشان مي باشد كمال 

سپاسگزاري را دارم.

از استاد فهيم و بزرگوار جناب آقاي دكتر فيض اله اكبري كه هميشه سخاوتمندانه و 
مشتاقانه با پيشنهادات ارزنده و رهگشاي خويش مرا در تالیف این اثر ياري نمودند بسيار 

سپاسگزارم.

از همسر مهربان و بزرگوارم جناب آقاي دكتر جمشيد جعفرپور كه در طول نگارش  
کتاب پیش رو همچون گذشته بار ديگر همدلي و همراهي صميمانه و خالصانه خويش را 
در طبق اخلاص نهاده و از راهنمايی های عالمانه خود دريغ ننمودند و همچنين از فرزندان 



عزيزم كه با صبر و تحمل فراوان در طول تحصيل و اتمام اين مهم مرا ياري نموده اند 
تشكر و قدرداني می نمایم.

دعاهاي  كه  عزيزم  دوستان  و  نزديكان  تمامي  و  بزرگوارم  مادر  و  پدر  از  همچنين 
خالصانه شان بدرقه راهم بوده تشكر نموده، توفيق روزافزون همگان را از خداوند منان 

مسئلت دارم.

 از رهگذر خاک سر کوی شما بود           هر نافه که در دست نسیم سحر افتاد

کتاب حاضر كه انشاءالله در رديف مجموعه فعاليتهاي تحقيقاتي و پژوهشي مطالعات 
همكاري  و  مشاورت  راهنمايي،  مديون  گرفت،  خواهد  قرار  توحيدي  اديان  تطبيقي 
و  البته ضعف ها  نبود.  مهم ممكن  اين  آنها  مهر  بي  كه  بزرگواري است  دست اندركاران 
كاستی های احتمالي آن نيز ناشي از بضاعت علمي مزجات نگارنده بوده که اميد است در 
سايه راهنمايي ها و ارشادات ارزشمند اساتيد بزرگوار اشكالات وارده مرتفع شده و شاهد 

شكوفايي و حضور مؤثر اين اثر در مجامع علمي دين محور باشيم.
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مقدمه

عبودیت بشر نسبت به خالق هستی و اطاعت از اوامر و نواهی آن خالق کیتا، جوهره 
تمام ادیان الهی و رسیدن به نقطه تسلیم محض در برابر اراده آن حیکم آگاه، هدف غایی 
از خلقت انسان است. عبدی که پیش از مقام عبودیت، موجودی کریم آفریده شد و به 
جهت کرامت ذاتی خود، بر بسیاری از مخلوقات فضیلت و شرافت یافت. این موجود 
بر سایر مخلوقات می بایست هم در صیانت کرامت تکوینی خود  افضل  کریم النفس و 
پاسداری  انسان های دیگر را  اکتسابی، حرمت و کرامت  با کسب کرامت  بکوشد و هم 
نماید. بر این اساس خداوند عادل، ارسال رسل و انزال کتب و میزان را آغاز کرد و تجدید 
نمود تا عدل و قسط بدست توانای این عبدکریم جریان یابد. عبودیت، کرامت ذاتی و 
عدالتخواهی انسان اقتضا میک ند که در تعامل با دیگران، اعم از همیکشان یا غیرهمیکشان، 
که  و خشونتی  مدارا  کند.  اعمال  را  گاهی خشونت  و  سازد  پیشه خود  را  مدارا  گاهی 
هیچکدام فی نفسه ارزش مطلق نبوده و حسن و قبح آنها تعیین نمی گردد بلکه با سه ارزش 
اساسی یعنی اطاعت مطلق از خدا و کسب رضایت الهی، اقامه عدل، و حفظ کرامت ذاتی 

خود و دیگران، ارزش گذاری می شوند.

تطبیق تعالیم قرآن و اناجیل اربعه درباره موضوع مدارا و خشونت آشکار می سازد که 
نه اسلام تماماً دین جنگ و خشونت است و نه مسیحیت تماماً دین محبت و رحمت، 
که اگر جز این می بود نقصان در دین حاصل می آمد. با صرفنظر از تفاوت های جزئی، 
نبوت حضرت عیسی )ع( و حضرت محمد )ص(  مقام  نیز  و  الهی  دین  این دو  کمال 
اقتضای آن را داشته است که در امور فردی، در تعامل اجتماعی با غیرهمیکشان، در مقام 
دعوت به دین، مدارا مورد تأیکد و توصیه قرار گیرد و نسبت به تعالیم آسمانی اعم از 
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اصول و برنامه های دین و اجرای عدالت و احکام و حدود الهی صلابت و  قاطعیت و 
خشونت ضروری و لازم شمرده شود. همچنین بر خلاف تصور غالب بر اذهان عمومی، 
مسیحیت تنها چند دستور اخلاقی و یک سلسله نصیحت ها نیست بلکه اناجیل در ضمن 
توصیه های اخلاقی، از جنگ و شمشیر هم به عنوان مصداقی از خشونت سخن می گوید. 
پس به جرأت می توان گفت مشروعیت و تجویز جهاد و دفاع در مواردی خاص کیی از 
اشتراکات اسلام و مسیحیت می باشد و نهایتاً آنکه خشونت بر مبنای ارزشهای مطلق و 
اساسی نه تنها رفتاری غیرعقلانی به شمار نمی آید بلکه عین عقلانیت بوده و با روح انسان 

و مبانی توحیدی و ذات و صفات الهی نیز مغایرتی نخواهد داشت.

امید است با آگاهی از حقایق و مشترکات کتب مقدس، ادیان الهی در معرض اتهام 
قرار نگرفته و شاهد تفاهم و همزیستی مسالمت آمیز بیش از پیش پیروان این ادیان و به 

طورخاص مسلمانان و مسیحیان باشیم.

واژه های کلیدی: قرآن، اناجیل اربعه، مدارا، خشونت، جهاد و دفاع، عبودیت، کرامت، 
عدالت.
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پیشگفتار 

پیروزی انقلاب اسلامی در ایران و شکل گیری حکومتی با هدف اجرای احکام دینی بر 
اساس ارزش های الهی در آخرین سال های قرن بیستم تأثیری شگرف را نه تنها در منطقه 
خاورمیانه بلکه در کل جهان اسلام برجا گذاشت و روحیه امید و نشاط و خودباوری را 
در میان مسلمانان از نو پدید آورد. تشیکل حکومت اسلامی و به تبع آن اجرای احکام 
الهی در جامعه و نیز اداره آن بر اساس ارزش ها و موازین دینی  که پیش از آن به رؤیا و 

آرزوی مسلمانان شباهت داشت - علیرغم برخی کاستی ها – عملًا محقق شد.

اسلام که پیش از آن در معادلات سیاسی و اجتماعی بین المللی از جایگاهی برخوردار 
نبود به کیی از مؤلفه های محوری در عرصه جهانی مبدل شد و به تناسب همین موفقیت، 
به  اسلامی  و  الهی  روکیردهای  بازشناسی  معتبر،  پژوهشی  مجامع  و  علمی  محافل  در 

موضوع بسیار مهم و قابل توجه تبدیل گشت.

در این راستا عملکردهای افراطی و غیراصولی گروه هایی به اصطلاح اسلامی همچون 
این زمینه را  که خشونت ها و تندروی های خود را به دین منتسب میک رد –  القاعده – 
فراهم ساخت که به اسلام برچسب های خشونت طلبی زده شود و درمیان جوامعی که 
امکان دسترسی نزدیک و بررسی آموزه های اخلاقی، عرفانی و فقهی اسلام را ندارند این 
مکتب به عنوان دین خشونت معرفی گشته و چهره رحمانی این آیین الهی مخفی بماند.

در این میان اظهارنظر برخی بزرگان كلیسا مانند پاپ بندکیت شانزدهم1 و استناد وی 

1. سخنرانی پاپ بندیکت شانزدهم رهبر کاتولیک های جهان در دانشگاه رژنسبرگ آلمان مبنی بر نفی عقلانیت در اسلام و استفاده 
از خشونت برای ایمان ورزی ، در تاریخ دوازهم سپتامبر 2006.
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به جنگ و جهاد در اسلام و برخی دستورات دینی، برای اثبات خشونت و غیرعقلانی 
دانستن اسلام و ادعای عقلانیت و محبت در مسیحیت که نشان از نقص اطلاعات ایشان 
نیز  می نمود،  تعالیم مسیحی حکایت  به  نسبت  پوشی  اسلامی و چشم  تعالیم  به  نسبت 
موجب آن شد که هر کس به اندازه توان خود، در تبیین حقایق و باورهای اسلامی و نیز 
احکام و مقررات دینی بکوشد. بر اساس چنین احساس وظیفه ای بود که »بررسی تطبیقی 
مسأله مدارا و خشونت در قرآن و اناجیل اربعه« به عنوان موضوع پایان نامه برگزیده و 
تلاش شد با استمداد از الطاف الهی و پیامبران بزرگ الهی حضرت عیسی مسیح )ع( و 
حضرت محمد مصطفی )ص(، درحد بضاعت علمی ابعاد موضوع بازگشایی شود و این 
ادعای مشهور که مسیحیت سراسر محبت و مدارا است و در آن خشونت جایی ندارد، با 
استناد به متون اناجیل اربعه مورد بازخوانی قرار گیرد و همچنین بیش از پیش تأیکد شود 
که اسلام، هم دین محبت و مدارا است و هم دین خشونت، و وجود محبت و مدارا و 

خشونت برای هر دو دین کمال دین به شمار می آید.
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فصل اول:

بررسی تطبیقی متون مقدس 
مسیحیت و اسلام
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مقدمه

از آنجا که موضوع »مدارا و خشونت« در »قرآن و اناجیل اربعه« محور اصلی تحقیق 
می باشد معرفی این کتب مقدس ضروری به نظر می رسد. به طور قطع آگاهی از اختلاف 
بنیادین یا عدم اختلاف مسیحیت و اسلام درمفهوم وحی، آگاهی از مؤلفان و زمان تألیف و 
چگونگی نگارش و جمع آوری و تدوین قرآن کریم و اناجیل اربعه، موضوعات و محتوا، 
تحریف و یا عدم تحریف این متون مقدس، میزان اعتبار و حجیت این متون را آشکار 
خواهد کرد. اهمیت میزان اعتبار و حجیت این متون، مطالعه و بررسی عمیق و دقیق را از 

جهات مختلف می طلبد تا قضاوت منصفانه و مستند صورت گیرد.

بر این اساس، مباحث این فصل به دو بخش تقسیم خواهد شد که در بخش اول، متون 
مقدس مسیحیت و در بخش دوم، قرآن کریم از جهات مختلف و به تفصیل مورد بررسی 

قرار خواهد گرفت.

این نکته قابل ذکر است که در بخش اول، بدلیل اعتبار و تقدس کتاب مقدس یهودیان 
)تنَخَ یا عهد عتیق( برای مسیحیان و کاربرد برخی از متون آن در تحقیق حاضر، اشاره ای 
کلی به کتاب مقدس و بخش اول این کتاب نیز خواهد شد. در ادامه به معرفی عهد جدید 
و اناجیل چهارگانه )متی، مَرقُس، لوقا، یوحنا( و ارائه مطالبی مهم پیرامون آنها که نقش 

بسزایی در تشخیص میزان اعتبار و حجیت آنها دارند، خواهیم پرداخت.

در بخش دوم، با توجه به عنوان تحقیق، تنها به بررسی اولین متن مقدس یعنی قرآن 
مهمترین  به بحث »سنت« صرفنظر خواهیم کرد.  پرداختن  از  و  پرداخت  کریم خواهیم 
موضوعاتی که در تعیین اعتبار و حجیت این متن مقدس نقش خواهند داشت عبارتند 
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از: یکفیت نزول وحی و نزول قرآن، زمان نگارش و جمع و تدوین قرآن و کاتبان وحی، 
محتوا، جامعیت و اعجاز قرآن و نیز موضوع تحریف یا عدم تحریف قرآن و بیان علل آن. 

2-1- متون مقدس مسيحيت

2-1-1- كتاب مقدس

»كتاب مقدس« مجموعه ای از کتب است كه در زماني بالغ بر 1500 سال و به دست 
حدود 40 تن از نويسندگان طبقات مختلف نوشته شده. ولي با اين حال داراي وحدت 
كه  است  نوشته هایي  مجموعه  عنوان  مقدس«  »كتاب  همچنين  می باشند.2  هدف  و  فكر 
مسيحيان آنها را مقدس می شمارند كه در بيشتر زبانهاي اروپايي براي نامگذاري كتاب 
مقدس از واژه هایي برگرفته از واژه يوناني Biblia به معني »کتاب ها« استفاده می شود. اين 

كلمه در انگليسي و فرانسوي Bible نوشته می شود.

كتاب مقدس مسيحيان به دو بخش نامساوي تقسيم می شود. »عهد عتيق يا قديم« و 
»عهد جديد«3

معروف این است که این مجموعه دراصل به زبان عبری نگاشته شده و بعدها به زبان 
یونانی ترجمه شده است. این ترجمه در قرن سوم قبل از میلاد صورت گرفته و از آنجا که 
گفته می شود مترجمان آن هفتاد نفر از عالمان یهود بوده اند، این کتاب به »نسخه سبعینیه« 

یا »هفتادین« معروف است.4

بنابراين اولين منبع براي آشنايي با آموزه های مسيحيت، بخش اول از كتاب مقدس 
يعني »عهد عتيق« می باشد.

»عهد عتيق« كتاب مقدس يهوديان است كه داراي 46 كتاب می باشد )در نسخه های 

2. بستانی، پطرس، دائره المعارف الكتابيه، ج6، ص 316.
3. ميشل، توماس، كلام مسيحي، ترجمه حسين توفيقي، ص23.

4. سلیمانی اردستانی، عبدالرحیم، یهودیت، ص 174.
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يهودي عهد عتيق به زبان عبري و پروتستاني تنها 39 كتاب يافت می شود(. يهوديان كتاب 
آسماني و مقدس خود را تنَخَ می نامند كه همان عهد عتيق مسيحيان است. بنابراين عهد 
عتيق نامي است كه مسيحيان درمقابل عهد جديد خود به كتاب يهوديان داده اند. هرچند 
يهوديان مقدس بودن عهد جديد و انجيل را منكرند و براي آن اعتباري قائل نيستند، اما 
مسيحيان به هر دو عهد اعتقاد دارند با تقديم ناسخ بر منسوخ. البته مسيحيان مانند يهوديان 
نسخ را انكار میک نند و عقيده دارند كه شريعت عهد عتيق مقدمه اي بوده است براي ترك 

شريعت در عهد جديد.5

تقدس و اعتبار كتاب مقدس يهوديان )عهد عتيق( براي مسيحيان و اعتقاد به آن را 
می توان در سه علت جستجو كرد:

بوده است که خداوند مجموعه عهد  این  بر  اعتقاد  مسیحی   – یهودی  1- در سنت 
قدیم را در مدتی حدود هزار سال، به افراد متعددی الهام کرده است. بر این اساس، اسفار 
پنجگانه تورات )سفر پیدایش، خروج، لاویان، اعداد و تثنیه( کتاب حضرت موسی )ع( 
می باشد و کلمات آن را خداوند وحی کرده است. در سایر کتاب های عهد قدیم نیز عنوان 
کتاب، آن را به کیی از انبیاء یا بزرگان نسبت می دهند که همان شخص، نویسنده کتاب 

دانسته می شود.6

2- از ديدگاه مسيحيان »تورات« )اسفار خمسه( كه بخش مهمي از عهد عتيق است، 
وحي الهي را ابلاغ میک ند و تمامي تعليمات ديني را دربردارد. مسيحيان براين اعتقادند 
زمان  در  كه  »خدا  است:  گرديده  ابلاغ  پيامبران  به  مختلف  شيوه های  به  الهي  وحي  كه 
سلف به اقسام متعدد و طریقه ای مختلف به وساطت انبياء به پدران ما تكلم نمود، ...«7. 
روح خالص  كه  چرا  كرد  بيان  كلمه سرمدي خويش  با  كامل  طور  به  را  خداوند خود 
نمی تواند خود را با هيچ وسیله ای بيرون از خود، نمايان سازد. با اين وجود، او گفته هایي 
را به پيامبران الهام كرد كه به مثابه كلام الهي، شناخت های نوين و قوانيني را براي انسان 

5. توفيقي، حسين، آشنايي با اديان بزرگ، ص 97.
6. سلیمانی اردستانی، یهودیت، ص 174.

7. عبرانيان: 1: 1.
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آورد كه آيين و اخلاق را نظام بخشيد.8 موساي پيامبر در كوه سينا دو لوح شهادت يعني 
دو لوح سنگ مرقوم به انگشت خدا را از يهَُوَه دريافت میک ند.9 بنابر سنت، موسي )ع( 
نخستين نگارنده ای است كه به او الهام شده است. او خود، كلام شريعت را در يك كتاب 
نوشت10 »و به لاوياني كه تابوت عهد خداوند را برمی داشتند وصيت كرد و گفت: اين 
كتاب »تورات« را بگيرید و آن را در پهلوي تابوت عهد يهَُوَه خداي خود بگذاريد تا در 

آن جا بر شما شاهد باشد.11

كلام مسموع و رؤياها سرانجام به وسيله نوشته های مقدس در کتاب هاي مقدس ضبط 
گرديد. سوفریم )کاتبان( با نهایت دقت از کتاب مقدس نگهداری کرده و اعلام داشتند 
که هرگز و به هیچ طریقی نباید تغییر در آنها داده شود و یا چیزی اضافه گردد. این عمل 
كه هدف  باورند  اين  بر  مسيحيان  است.12  مقدس« خوانده شده  کتاب  قدوسیت  »اعلام 
تورات روشنگري عقل ها و نيز هدايت زندگي است. تعليم دادن، نشان دادن، آموزش و 
پرورش عقل و تميز دادن از اهداف مهم تورات است و نبايد تصور شود كه تورات يك 

نظام از ممنوعیت ها و يك اخلاق است.13

همچنین از اين جهت كه قانون موسوي يك تأمل است، قانون و نور است،14 براي 
مسيحيان تقدس دارد. نه تنها تورات بلكه به طور كلي الهاماتي كه از صفحات عهد قديم 
با عزت و حرمت و عشق كامل می پذیرد. چرا كه  حاصل می شود، هر خط آنرا كليسا 
اين الهامات تمام نشدني و هميشه حيات آور است و از آن خداوند خالق و نيكو آشكار 
می شود. بنابراین چون مسیحیت بر مبنای فقهی و تلقینی و روایات و قصص دین یهود 
بنا شده و شاخه ای از این دین محسوب می گردد، رساله های کتاب مقدس مورد تأیید و 

8. ماسون، دنيز، قرآن و كتاب مقدس: درون مايه های مشترك، ترجمه فاطمه سادات تهامي،ج اول، ص 332.
9. سفر خروج، 31: 18. ر.ك. به 32: 16.

10. ماسون، همان.
11. سفر تثنيه: 31: 24-26. مقايسه كنيد با كتاب دوم پادشاهان: 22: 8.

12. کلاپرمن، ژیلبرت ولیبی، تاریخ قوم یهود، ترجمه مسعود همتی، ج2، ص40.
13. ماسون، همان، ص 333.

14. امثال سليمان: 6: 23.
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قبول کلیسای مسیحی نیز قرار گرفته است.15

عيسي )ع( درباره رسالت خود و تورات می گوید: »گمان مبريد كه آمده ام تا تورات يا 
صحف انبياء را باطل سازم. نيامده ام تا باطل نمايم، بلكه تا تمام كنم. زيرا هر آينه به شما 
می گویم، تا آسمان و زمين زايل نشود، همزه يا نقطه ای از تورات هرگز زايل نخواهد شد 
تا همه واقع شود. پس هر كه يكي از اين احكام كوچكترين را بشكند و به مردم چنين 

تعليم دهد، در ملكوت آسمان كمترين شمرده شود...«16

تعاليم  با  كه  تورات،  اصل  برخلاف  نه  كه  است  كسي  )ع(  عيسي  حال  عين  در  اما 
و  می ورزد. حكيمانه  مخالفت  و صدوقيان  فريسيان  يهوديان خصوصاً  غلط  باورهاي  و 
پيامبرانه با آنها سخن می گوید، هشدار می دهد و قاطعانه عمل میک ند و انعطاف ناپذيري 

خود را درباره تعليم غلط آنها نشان می دهد.17

و  لازم  را  عتيق  عهد  درك  و  فهم  )ع(،  عيسي  كلام  عميق  فهم  براي  مسيحيان   -3
ضروري می دانند. بر اساس تعليم آموزه كليسا، »كليسا همواره به ياد می آورد كه بدون 
درك عهد قديم بسياري از سخنان عيسي براي ما به صورت معما باقي می ماند و پيام آن 

را عميقاً درك نخواهيم كرد.«18

استناد  قانوني يهوديان  به متون رسمي و  اواسط قرن دوم، كليسا  تا  بنابر دلايل فوق 
میک ند و اشتراك با يهوديان را در عهد عتیق می پذیرد. بالاتر از مسئله اشتراك كليساي 
قديم معتقد می شود كه عهد عتيق چنانچه به درستي درك شود كتابي است مسيحي چرا 

كه سراسر آن، به ظهور عيسي مسيح )ع( گواهي می دهد.19

تماماً  مقدس  كتاب  الجمله  »علي  كه:  دارد  اعتقاد  مقدس چنین  كتاب  درباره  هاكس 

15. آشتیبانی، جلال الدین، تحقیقی دردین یهود، مقدمه، ص3.
16. متي: 5: 17؛ لوقا: 16: 17.

17. متی: 12: 3-14، متی: 16: 5-12 و موارد دیگر.
18. ريشه های تاريخي ايمان مسيحي، كانون يوحناي رسول، ج1، ص7.

19. لوهس، برنهارد، تاريخچه آموزه های مسيحي، كانون يوحناي رسول، ص 26.
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الهامي واحد از جانب خداست كه معامله خداي تعالي را نسبت به فرزندان آدم معلوم 
می نماید و شركت و محبت و توجه او را كه نسبت به مخلوقات سركش  و عاصي خود 

دارد، مكشوف می سازد.«20

2-1-2- عهد جديد

دارد.  اختصاص  فرقه مسيحيان  به عموم  بر کتاب هايي است كه  عهد جديد مشتمل 
درمورد کتاب هاي عهد جديد اختلافي بين مسيحيان نيست و همه آنان اعم از كاتوليك و 
ارتودكس و پروتستان، به صحت 27 كتاب عهد جديد اتفاق و ايمان دارند و عهد جديد 

و احدي را پذيرفته اند.21

رسميت  و  می شود  مربوط  اول  قرن  به  عهد جديد  کتاب هاي  از  برخي  نسخ خطي 
مجموعه عهد جديد در فاصله سالهاي 150ـ200 تعيين گرديد و مسيحيان از آن زمان به 
آن معتقد شده اند. عهد جديد مشتمل بر کتاب هايي است كه تنها مسيحيان پذيرفته اند و 

يهوديان هيچ يك از آنها را ضمن کتاب هاي مقدس خود نمی پذیرند.22

اناجيل  كتاب:   27 از  كه  نيست  قديم  عهد  سوم  يك  از  بيش  جديد  عهد  مجموع 
اربعه، اعمال رسولان )نوشته لوقا(، و رساله های سيزده گانه از پولس رسول به روميان، 
قرنتيان، غلاطيان، افسسيان، فيلپيان، کولسیان، تسالونيكيان، تيموتاؤس، تيطس، فليمون و 
رساله های هشتگانه از پطرس و يوحنا و ... و نهايتاً مكاشفه و رؤیاي يوحنا تشیکل شده 
و در موضوعات كاملًا متفاوت، در فاصله سالهاي 45 تا 100م توسط 9 نويسنده نگارش 

يافته است.23

20. هاكس، جيمز، قاموس كتاب مقدس، مقدمه، ص5.
21. برخلاف عقيده مسيحيان در مورد تعداد کتاب هاي رسمي عهد عتيق كه اختلاف دارند و پروتستانها از 46 كتاب تنها 39 
كتاب عهد عتيق را پذيرفته و 7 كتاب ديگر را كه »اپوكريفا« گفته می شود نمی پذیرند. اما اپوكريفا در عهد جديد وجود ندارد. البته 
کتاب هاي اپوكريفايي عهد جديد از اپوكريفاي عهد عتيق بيشتر بوده است اما در همان دو سه قرن نخست، مسيحيان اندك اندك 

به کتاب هاي موجود عهد جديد اتفاق كرده اند. )به نقل از توفيقي، آشنايي با اديان بزرگ، ص 160(.
22. میشل، کلام مسیحی، ص 42.

23. تنی، مريل، سي، معرفي عهد جديد، ترجمه مكيائيليان، ص 135.
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علت نامگذاري دو بخش كتاب مقدس مسيحيان به عهد عتيق و عهد جديد آن است 
به  كهن،  پيمان  يكي  است:  بسته  پيمان  دو  انسان  با  متعال  معتقدند خداي  مسيحيان  كه 
وسيله پيامبران پيش از حضرت عيسي مسيح )ع(. در اين عهد و پيمان، به قدرت خدا 
مرتبه ای از نجات قوم از طريق وعد، وعيد، قانون و شريعت در مناسبهاي مختلف به دست 
می آید. انسان هاي طرف اين پيمان قوم يهود يا همان بني اسرائيل بوده اند بدين جهت 
گفته می شود دين يهوديت دين قدرت خداست. زيرا خداوند درمناسبت هاي مختلف به 
نفع اين قوم عمل كرده است. مثلًا عبور دادن آنان از درياي سرخ و غرق كردن فرعونيان، 
هنگامي كه آنان در مصر زير فشار فرعون و فرعونيان بودند و سپس فرستادن نعمت هاي 

خود براي آنها در صحراي سينا24. 

ديگري پيمان نو، توسط خداي متجلي يعني عيسي مسيح كه طرف آن همه انسان ها 
هستند. در پيمان نو، حصول نجات و آزاد شدن و پاكي انسان از گناه و ... از طريق محبت 
است.25 بدين جهت گفته می شود مسيحيت دين محبت خداست. اعتقاد مسيحيان براين 
است كه براي محقق شدن نجات بشر، خداوند )خداوند پسر(، از روي محبت خدا، در 
لباس و به شكل انسان بر بشر ظاهر و جلوه گر و متجلي و مجسم شد. مسيحيان معمولاً 
به جاي »محبت بشر به خدا« از »محبت خدا به بشر« سخن می گویند و در شعر و ادب و 

عرفان مسيحيت، خدا عاشق است و انسان معشوق.26

پس از مدت كوتاهي از زندگي)به مدت 3 سال( خداي پسر هم از روي محبت همراه 
با ايثار و از خودگذشتگي و سخاوت، گناهان بشر را بر خود گرفت و در راه گناهان بشر و 
با تحمل رنج صليب، مصلوب و كشته و كفاره گناهان شد تا جهان و بشريت نجات يابند. 
به عقيده مسيحيان محبت تحول آفرين عيساي بيگناه و نيكوكار و مرتبط با خدا، بر اساس 
اعتقاد او بوده است. زيرا او گفته است كه: »كسي محبتي بزرگتر از اين ندارد كه جان 

24. توفيقي، آشنایی با ادیان بزرگ، صص 159 و 220-219.
25. همان ، ص 159؛ »عهد جديد« در اصل يوناني به معني »آخرين وصيت يا عهد و پيمان« است. )به نقل از تني، مريل، سي، 

همان ص135(.
26. توفيقي، آشنایی با ادیان بزرگ، صص159 و 220.
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خود را به جهت دوستان خود بدهد« )يوحنا: 15: 13(. هرچند مسيحيان مانند همه جوامع 
بشري »شهيد« نيز دارند و شمار زيادي از حواريون و مسيحيان نخستين مانند پطرس و 
پولس »شهيد« خوانده می شوند، ولي تعبير »شهيد و شهادت« را در مورد حضرت عيسي 
مسيح )ع( به كار نمی برند. بلكه مسيحيان بيشتر اصرار دارند كه بگويند: حضرت عيسي 
مسيح )ع( با دادن جان خود به جهت بشريت »قرباني« شد و »فداي« گناهان بشر گرديد. 
اين عقيده زير بناي مسيحيت بوده و هست.27 در انجيل يوحنا28 می خوانيم: »زيرا خداوند، 
جهان را اين قدر محبت نمود كه پسر يگانه خود را داد تا هركه به او ايمان آورد هلاك 
نگردد، بلكه حيات جاوداني يابد. زيرا خداوند پسر خود را در جهان نفرستاد تا بر جهان 

داوري كند بلكه تا به وسيله او نجات يابد.«

به عقيده مسيحيان، محبت خدا براي نجات انسانها، از طريق كسي صورت گرفت كه 
در اطاعت مطلق و تسليم كامل در برابر خدا بود. آن كس خود، كاملًا بيگناه و اهل محبت 
و عمل محبت  آميز و با حكمت الهي متحد بود. يك نماينده از بشريت بود كه توانست آن 
ديوار و فاصله و حائل را كه به واسطه گناه، بين خداي بينهايت شايسته و انسان متمرد، 
قرار داده شده بود منهدم كند. آن كس، آن منهدم كننده فاصله بين خدا و انسان، آن قرباني 
و فداشونده هميشگي و آن كفاره گناه كسي نبود مگر عيسي مسيح )ع(29. از نظر مسيحيان 
مرگ عيسي )ع( عهد جديدي را ميان خدا و تمام بشريت )و نه فقط قوم يهود( منعقد كرد. 
به ادعاي انجیل هاي موجود، عيسي هنگام شام آخر نان و شراب به شاگردان خود تقديم 
كرد و گفت: »پياله را بگيريد و بنوشيد اين است خون من در عهد جديد كه در راه شما 
و بسياري، به جهت آمرزش گناهان ريخته می شود.«30 پس به عقيده مسيحيان، نوع بشر 
از طريق نماينده خويش يعني عيساي مصلوب، زندگي تازه ای از فدا شدن عيسي برايش 

پديد آمد و از آن پس با خداي عزوجل از در مصالحه وارد شده و می شود.31 

27. ميشل، کلام مسیحی، صص 89 و 90؛ توفیقی، آشنایی با ادیان بزرگ، صص 157-160 و 220.
.16-17 :3 .28

29. میشل، همان، ص 88.
30. متي: 26: 26-28، مرقس: 14: 22-24، لوقا: 22: 20-17.

31. میشل، کلام مسیحی، ص 89. توماس ميشل براي سؤال از علت تحقق نجات بشر به وسيله مصلوب شدن و مرگ عيسي و 
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بنابراين آن قسمت از پيمان مقدس كه درباره »پيمان كهن« سخن می گوید عهد عتيق و 
آن قسمت از كتاب مقدس كه درباره  »ثبت برقراري رابطه جديد خدا با انسان به وسيله 

مسيح«32 سخن می گوید، عهد جديد نامیده می شود.

از ديدگاه مسيحيت، پيمانهاي خداوند با بشر )عهد عتيق و و عهد جديد: پيمان كهن و 
پيمان نو( در ماهيت با يكديگر متفاوت و از دو مقوله گوناگون و با هم اختلاف دارند.33

2-1-2-1 نويسندگان عهد جديد

توماس ميشل در كتاب خود می گوید: »نويسندگان كتاب عهد جديد از شاگردان عيسي 
هستند كه برخي از ايشان وي را از نزديك ديده و شناخته اند. )اين افراد را می توان به 
»اصحاب« پيامبر اسلام مانند كرد.( و برخي هم از طريق گروه قبلي با زندگي و تعاليم 
عيسي آشنا شده اند )مانند »تابعين« در اسلام(. مسيحيان نمی گویند كه همه نويسندگان، 
حوادث زندگي عيسي را عيناَ مشاهده كرده اند – گرچه برخي از ايشان شاهد مستقيم آن 
حوادث بوده اند – ولي همه اين نويسندگان از نخستين پيروان مسيح به شمار می روند. ما 
مسيحيان نويسندگان عهد جديد را پيامبر نمی دانیم، ولي معتقديم كه همگي آنان در تمام 

آنچه نوشته اند، با الهام الهي عمل كرده اند.«34

2-1-2-2- زمان و زبان نگارش عهد جديد

در نكته دوم پيشگفتار تفاسير اناجيل آمده است كه: »ما بين مژده ای كه عيسي اعلام كرد 
و آن را به تحقق رساند و زمان نگارش عهد جديد چندين سال فاصله وجود داشته است 
كه در اين فاصله كليسا ايمان خود را رشد داده و عمیق تر ساخته است«35: »روح القدس 

براي فهميدن معنا و مفهوم مرگ عيسي، پاسخهايي ارائه می دهد که قابل نقد و بررسی است، ر.ک به کلام مسیحی صص 81-89.
32. تني، معرفی عهد جدید، ص 135.

33. ر.ك. به كتاب توفیقی، آشنایی با ادیان بزرگ، صص 160-159.
34. میشل، همان، ص 43.

35. تفسيري از انجيل لوقا و اعمال رسولان )انجيل لوقا چه می گوید؟(، كانون يوحناي رسول. ص9.
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شما را به حقيقت كامل خواهد رساند«36

كه  است  پولس  رساله های  به  مربوط  مسيحيت  درباره  مکتوب  گزارش هاي  اولين 
احتمالاً بين سالهاي 50 ميلادي و سال مرگ پولس يعني 64 ميلادي نوشته شده اند. آنها 
تا سال 90 ميلادي گردآوري شده و به صورت منظم در همه کلیساها خوانده می شدند.37

عهد جديد به زبان يوناني نگارش يافته است و از ديدگاه توماس ميشل شواهد تاريخي 
و لغوي براي نظريه به تحرير درآمدن انجيل متي به زبان »آرامي« كه عيسي مسيح )ع(و 

شاگردانش به آن سخن می گفته اند وجود ندارد.

ترجمه های عهد جديد از روي متن يوناني انجام گرفته و همين متن اساس تحقيقات 
دانشمندان قرار می گیرد. اين دانشمندان به تفسير و فهميدن عبارات عهد جديد از طريق 
و  اجتماعي  تاريخي،  چارچوبهاي  گرفتن  نظر  در  با  را  آن  و  آورده  روي  لغوي  تحليل 

فرهنگي شرح می دهند.38

2-1-2-3- اعتبار كتب عهد جديد

علماي مسيحيت براي تقدس و اعتبار كتب عهد جديد، دلائلي را ذكر نموده اند كه به 
اختصار به آنها اشاره می شود:

الف- صلاحيت نويسندگان عهد جديد: متي و يوحنا و پطرس از حواريون عيسي مسيح 
و از شاهدان عيني كارها و تعاليم وي بوده اند. بنابراين آنها صلاحيت و توانايي اين را 
داشته اند كه در مورد حقايق الهي شهادت و تعليم دهند. مرقس طبق نوشته پايباس، مترجم 
پطرس بود و هرچه را از تعاليم پطرس به ياد داشت به درستي ثبت نمود. لوقا از همراهان 
نزديك پولس بود و طبق شهادت آريرينوس، انجيلي را كه پولس موعظه میک رد، لوقا به 
رشته تحرير درآورد. پولس يقيناً توسط مسيح، انتخاب و منصوب گرديد و به طوري كه 

36. يوحنا: 16: 13، يوحنا: 14: 26. 
37. گريدي، جوان اُ، مسيحيت و بدعتها، ترجمه عبدالرحيم سليماني اردستاني، ص 46.

38. میشل، کلام مسیحی، ص 42.
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خودش می گوید انجيل  را مستقيماً از خدا دريافت كرد.39 

يعقوب و يهودا برادر مسيح بودند و در نوشته آنها اين زمينه روشن است. تمام آنها 
عطاي روح القدس را يافته بودند و درنوشتن عهد جديد فقط از حافظه و شهادت های 
شفاهي و كتبي و  اطلاعات روحاني استفاده نكردند بلكه توسط روح القدس صلاحيت و 

قدرت يافتند كه كلام خدا را به ثبت برسانند.40

ب - امانت و درستكاری نويسندگان عهد جديد: اصالت آثار آنها و اخلاق عاليه آنها در 
لحن نوشته هایشان، اين اطمينان را می دهد كه آنها از هر نوع فريبكاري به دور بوده اند. 
آنها  مال  و  اجتماعي و حتي جان  موقعيت و محبوبيت  براي  نوشته ها  اين  اينكه  مهمتر 

خطرآفرين بود. اين امر فداكاري و امانت داري آنها را نشان می دهد.41

بلكه  نمی شود  تنها تضادي ديده  نه  اناجيل همنوا  در  آنها:  نوشته های  ج - هماهنگي 
مكمل همديگر محسوب می شود. مطالب مذكور در انجيل يوحنا را هم می توان با سه 
محتواي  نظر  از  جديد،  عهد  مختلف  قسمتهاي   ... ساخت  هماهنگ  كاملًا  ديگر  انجيل 
تعاليم، با يكديگر هماهنگي كامل دارند. در اناجيل تعاليم شروع می شوند و در رسالات 
بيشتر شكافته می شود. ولي تضادي وجود ندارد. بيست و هفت كتاب عهد جديد يك 
تصوير هماهنگ از عيسي مسيح و كارهايش ارائه می دهند. همين امر اعتبار آنها را تأمين 

می نماید.42

ايمان مسيحيان به صدق، صحت، قداست، اعتبار و الهي بودن كتاب عهد جديد عيناً 
مانند ايمان مسلمانان به صدق، صحت و قداست، اعتبار و الهي بودن قرآن كريم است و 

هيچ فرقي و تفاوتي دراين اعتقاد يافت نمی شود.

آنان تمام القاب و احترامات شايسته يك كتاب آسماني را در مورد عهدين روا می دارند 

39. غلاطيان: 1: 11-1.
40. تیسن، هنری، الهیات مسیحی، ترجمه میکائیلیان، ص60.

41. همان.
42. تیسن، هنری، الهیات مسیحی، ترجمه میکائیلیان، ص60.
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و تعبيراتي مانند كتاب مقدس، كتاب خدا و وحی براي آن کتاب ها معمول است.43

2-1-3- اناجيل

عهد جديد 27 كتاب است كه از نظر موضوع به چهار بخش تقسيم می شود:

1- اناجيل 2- اعمال رسولان 3- رساله ها )نامه های رسولان( 4- كتاب مكاشفه

»اناجيل« جمع »انجيل« بوده كه به چهار كتاب آغازين عهد جديد اطلاق می شود. واژه 
»انجيل« برگرفته از واژه يوناني evangylion و به معناي »مژده نو، بشارت، خبر خوش« 
می باشد. مژده به فرارسيدن ملكوت آسمان و يا ملكوت خداوند، بشارت رسيدن مسيح 
و پيمان تازه44 و اين در حالي است كه ويل دورانت معتقد است كلمه »انجيل« از كلمه 
gospel كه از الفاظ انگليسي باستان به معني »بشارت« بوده گرفته شده كه خود اين واژه 

نيز از لفظ يوناني evanglion اتخاذ گرديده است.45

دركتاب تاريخ كليساي قديم نيز درباره واژه »انجيل« می خوانيم:

»انجيل« مشتق از لفظ يوناني به معني خبر خوش می باشد، البته اين خبرخوش از يكي 
متجاوز نبود، عيسي مسيح خود يكي بود و لازم بود انجيلش نيز يكي باشد. پس چون 
انجيل متي و انجيل مرقس و غيره می گویيم مقصود ما از آن، يك انجيل )خبر خوش( 

است كه توسط متي و مرقس و لوقا و يوحنا نوشته شده.46

با در نظرگرفتن مفهوم وحي در مسيحيت، مسيحيان هرگز قائل به اين نيستند كه عيسي 
كتابي به نام »انجيل« آورده باشد. بلكه مسيحيان عيسي را »تجسم وحي الهي« و »مجسم 
شدن كلمه يا پيام خدا« می دانند و به عقيده آنان، وي نه حامل پيام، بلكه عين پيام بوده 
است. بنابراين مسيحيان خواستار انجيلي نيستند كه عيسي آن را نوشته يا به شاگردانش 

43. توفيقي، آشنایی با ادیان بزرگ، ص163.
44. ميشل، کلام مسیحی، ص43 ؛ توفيقي، آشنایی با ادیان بزرگ، ص 160.

45. دورانت، ويل، تاريخ تمدن، )قيصر و مسيح(، ص654.
46. ميلر، و.م، تاريخ كليساي قديم در روم و ايران، ص 66.



35فصل اول: بررسی تطبیقی متون مقدس مسیحیت و اسلا

املاء كرده باشد.47

ميلر نيز در اين زمينه معتقد است كه:

»خداوند ما عيسي مسيح، كلمه پاك خدا و در او تمامي خزائن حكمت و علم مخفي 
بود و لازم نبود كتابي نوشته شده به يادگار گذارد.«48

كارپنتر نيز معتقد است: »مسيح كتابي ننوشت و يا اگر نوشت كه بسيار بعيد به نظر 
می رسد اثري از آن برجاي نمانده است.49«

جمع  صورت  به  مسیحیان  آسمانی  کتاب  نام  »انجیل«  که  است  ذکر  قابل  نکته  این 
»اناجیل« در قرآن به کار نرفته است و در لغت عربی به معنی اصل و بنیاد علوم و حکمت 

آمده است.50

2-1-3-1- از سنت شفاهي تا نگارش انجيل

پيش از نوشته شدن اناجيل، تقريباً به مدت 30 سال يك سنت شفاهي وجود داشته 
است. به عقيده مسيحيان عيسي )ع( در حدود سال 30 يا 33 مصلوب و به آسمان صعود 
بودند  شنيده  را  سخنانش  و  ديده  را  كارهايش  و  شناخته  را  وي  كه  او،  پيروان  و  كرد 
از او در ذهن و حافظه خود نگه داشته بودند و زماني كه مسيحيان نخستين  خاطراتي 
براي عبادت دور هم جمع می شدند و گرد هم می آمدند، آن خاطرات از زندگي و پيام و 
سخنان و كار عيسي )ع( نقل می شد. اندك اندك اين منقولات شكل مشخصي يافت و بر 
حجم آنها افزوده شد.51 طبق انجيل )لوقا: 3: 23( شروع رسالت عيسي )ع( در سي سالگي 
او بوده و طبق سنت مسيحيت حوادث مصلوب شدن تا صعود او به آسمان در سال 33 
اتفاق افتاده است و مرقس بعنوان اولين انجيل نگار، حدود 60 ميلادي انجيل خود را به 

47. ميشل، كلام مسيحي، صص49 – 50.
48. ميلر، تاريخ كليساي قديم در روم و ايران، ص66.

49. كارپنتر، همفري، عيسي، ترجمه حسن كامشاد، ص 11.
50. فرهنگنامه قرآن کریم، شورای علمی فرهنگنامه قرآن کریم، ج1، ص92.

51. ميشل،  همان ، صص 44-43.
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تحرير درآورده است.52

بر طبق اناجيل، اين منقولات مسيحيان نخستين، ناشي از مأموريت بزرگي است كه 
عيسي مسيح )ع( بعد از قيام و رستاخيز و قبل از صعودش به آسمان، به شاگردان خود 
محول كرده بود. عيسي مسيح )ع(بر كوهي در جليل، رسولاني را خطاب كرده، می گوید: 
»... همه امت ها را شاگرد سازيد و ايشان را به اسم أب و إبن و روح القدس تعميد دهيد 
و ايشان را تعليم دهيد كه همه اموري را كه به شما حكم کرده ام حفظ كنند و اينك من هر 

روزه تا انقضاي عالم همراه شما می باشم.« )متي: 28: 20، مرقس: 16: 20-15(.

به عقيده مسيحيان تا زمان نگارش اناجيل چندين سال فاصله وجود داشته، كه در اين 
فاصله علاوه بر نظارت و همراهي خود عيسي مسيح )ع(، كه گفته بود من هر روزه تا 
انقضاي عالم همراه شما می باشم )متي: 28: 20( روح القدس نيز ايمان جامعه مسيحي و 
كليسا را رشد داده، عمیق تر ميساخته است. درانجيل )يوحنا: 14: 26( می خوانيم كه عيسي 
القدس را می دهد و می گوید: »ليكن  مسيح )ع( به شاگردان و پيروان خود وعده روح 
تسلي دهنده يعني روح القدس كه پدر او را به اسم من ميفرستند، او همه چيز را به شما 
تعليم خواهد داد و آنچه به شما گفتم به ياد شما خواهد آورد.« و در انجيل )يوحنا: 16: 
13( نيز آمده است كه عيسي )ع( می گوید: »وليكن چون او يعني روح راستي آيد، شما 
را به جميع راستي هدايت خواهد كرد زيرا كه از خود تكلم نمیک ند بلكه به آنچه شنيده 

است سخن خواهد گفت و از امور آينده به شما خبر خواهد داد.«53

توماس ميشل در اين زمينه معتقد است:

»خدا در طول 30 سال سرنوشت سازي )30-60م( كه انجيل مكتوب وجود نداشت، 
بلكه سخنان و كارهاي عيسي به طور شفاهي نقل می شد، آن جامعه را هدايت میک رد. 

52. همان، ص4؛ توفيقي، آشنایی با ادیان بزرگ، ص 134.
53. درنكته چهارم پيشگفتار تفاسير اناجيل آمده است كه: پيش از نگارش انجيل، كليسا شهادت شفاهي می داد و به آناني كه 
مسئوليت تعليم تعميد خواستگان يا غيره را به عهده داشتند خلاصه های نوشته شده را در اختيارشان قرار می داد كه انجيل نگاران 
بعدها از اين دو روايت شفاهي و كتبي استفاده كردند و در نكته ششم هم به الهامبخش بودن روح القدس به هر چهار انجيل نگار 

اشاره شده است. )تفسير انجيل لوقا، ص9 و تفسير انجيل مرقس، ص5(.
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اين كتب و  اناجيل را براي نوشتن  الهام، نويسندگان  القدس بود كه از طريق  اين روح 
از اموري  آنها رهنمون شد. يكي  ثبت برگزيده سخنان و كارهاي بسيار زياد عيسي در 
را  نگاران  انجيل  بود كه ديدگاه كلامي  اين  اقدام كرد،  آن  به  كه روح القدس مخصوصاً 
در مورد آنچه خدا می خواست از طريق زندگي، مرگ و رستاخيز عيسي به مردم منتقل 
شود، هدايت نمود و سرانجام، جامعه مسيحيان نخستين با راهنمايي روح القدس از ميان 
نوشته های مسيحي بی شمار به 27 كتاب كه اناجيل چهارگانه نيز جرو آنهاست، اقرار كرد 
و پذيرفت كه آنها با الهام الهي نگاشته يافته اند. اين نوشته ها عهد جديد نامیده شدند و در 

طول زمان مرجع اساسي ايمان مسيحي به شمار مي رفته اند.54 

بنابراين با گذشت 27 يا 30 سال از سنت شفاهي، گروه زيادي از ياران و پيروان عيسي 
)ع( )حواريون و يا حواريون حواريون( به نوشتن سيره و سخنان آن حضرت اقدام كردند 

و نوشته هایي را به وجود آوردند كه بعداً انجيل خوانده شدند.

اندك اندك چهار انجيل از انجیل ها به رسميت شناخته شده و اناجيل ديگر متروك 
اعلام گرديدند.55

بر اساس عقيده مسيحيان انجيل، داستان سرگذشت يا شرح حال زندگي عيسي )ع( 
الهامي  كه توسط  خبرنگاري نوشته شده باشد، نيست.56 بلكه انجيل گونه ای از ادبيات 
است كه به مسيحيت اختصاص دارد. انجیل ها حاصل تلاش شاگردان عيسي است كه از 
طريق الهام، ايمان خود به مسيح و مفهوم اين ايمان را در جامعه پيروان نخستین اعلام 
كرده اند. به عبارتي هر يك از اناجيل، در اصل، عيسي را معرفي و ايمان به مسيح برخاسته 
از مردگان را اعلام میک ند و همچنين هر يك از اناجيل معني و مفهوم زندگاني عیسی را 

براي مسيحيان توضيح می دهد.57

54. ميشل، کلام مسیحی، ص 50 – 51.
55. توفيقي، آشنایی با ادیان بزرگ، ص 161.

56. تفاسير اناجيل لوقا، ص9 و مرقس ص 5، پيشگفتار، نکته اول.
57. در نكته پنجم پيشگفتار تفاسير اناجيل لوقا ص 9 و مرقس ص 5 آمده است كه: »رستاخير عيسي )برخاسته شده از ميان 
مردگان( اتفاق مركزي و محوري است كه به شاگردان اجازه داد راز عيسي )ع( را بفهمند. بنابراين لازم است از بلنداي رستاخير، 
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و  می دهد  مسيح  از  و مخصوص  انجیل هاي چهارگانه شهادتي مشخص  از  هر يك 
انجیل ها با آنكه در ديدگاه و جزئيات با يكديگر متفاوت هستند، همگي درباب هويت 
عيسي و ماهيت پيام الهي كه به واسطه او به پيروان وي رسيده است اتفاق نظر دارند از 
اينجاست كه مسيحيان حاضر نيستند يك انجيل را بگيرند و ساير انجیل ها را رها كنند. 
زيرا ايمان آنان بر تعاليم مجموع چهار انجيل استوار و تنظيم شده است. به عقيده آنان 

دست برداشتن از هر يك از انجیل ها نقص ايمان ايشان را در پي خواهد داشت.58 

مؤلفاني  وسيله  به  را  مقدّس  کتاب هاي  خداوند  كه  معتقدند  مسيحيان  كلي  طور  به 
بشري نوشته است و براساس اين اعتقاد می گویند كه کتاب هاي مقدس يك مؤلف الهي 
تأليف  القدس  الهامات روح  به وسيله  را  دارند. خدا كتاب مقدس  و يك مؤلف بشري 
كرده و براي اين منظور مؤلفاني از بشر را براي نوشتن آنها برانگيخته و آنان را در نوشتن 
به گونه ای ياري كرده كه فقط چيزهايي را كه او می خواسته، نوشته اند. خدا مؤلف نهايي 
كتاب مقدس است جز اينكه اين عمل را از طريق مؤلفان بشري كه كارگزاران وي بوده اند، 
به انجام رسانده است. مؤلفان بشري كتاب مقدس هريك در عصري خاص می زیسته و به 
رنگ زمان خود درآمده بوده اند. همچنين اين مؤلفان مانند ديگر انسان ها با محدوديت هاي 
زبان و تنگناهاي علمي دست به گريبان بوده اند. همچنين اصولاً مسيحيان نمی گویند كه 
خدا کتاب هاي مقدس را بر مؤلفان بشري املاء كرده، بلكه معتقدند كه خدا به ايشان براي 
بيان پيام الهي به شيوه خاص خودشان و همراه با نگارش مخصوص و سبك نويسندگي 
كه  میک نند  گمان  مسيحيان  از  ناچيز  بسيار  اقليتي  تنها  و  است  داده  توفيق  هريك  ويژه 
کتاب هاي مقدس با همين الفاظ الهام شده اند و خدا پيام خود را كلمه به كلمه به كاتب 

بشري منتقل كرده و وي چيزهايي را كه خدا املاء نموده، با امانت ثبت كرده است.59

انجیل ها مكتوب است،  آنچه در  تعاليم كليسا،  آموزه های مسيحيت و  بنابراين، طبق 
ابهام و تناقض در آنها راه ندارد. پس ايراد و ترديد هم برآنها وارد نيست چرا كه انجیل ها 

تمامي انجيل را بنگريم.«
58. ميشل، کلام مسیحی ، صص49 – 50.

59. میشل، کلام مسیحی، ص 26.
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الهام شده اند و نويسندگان  القدس  کتاب هايي هستند كه از جانب خداوند توسط روح 
انجیل ها، براساس آنچه الهام شده و نه براساس اراده شخصي خود، انجیل ها را نوشته اند.60

مسيحيان فقط به چهار انجيل، نه كمتر و نه بيشتر، عقيده دارند و اعتراف میک نند كه 
تنها اين چهار انجيل صحيح هستند، نه غير آنها. زيرا جامعه مسيحيان نخستين، آنها را از 
جانب خدا می دانست. و از زمان قديم اين چهار انجيل كه تاريخ زندگي عيسي مسيح را 
بيان میک ند موسوم به اناجيل گرديدند. بديهي و مسلم است كه ايمان مسيحيت بر ايمان 
رسولان و شاگردان عيسي استوار است و مسيحيان نخستين هم عقيده داشتند كه روح خدا 

هدايت را براي جامعه آنان )يعني كليسا( فراهم كرده است.61

ميلر در اين باره می گوید: »راجع به اناجيل اربعه بين مسيحيان در هيچ مقطعي اختلافي 
نبوده و هرگز انجيل ديگري وجود نداشته كه كليسا مايل شده باشد آن را در كتاب مقدس 

بگنجاند.«62

با  هستند.  مسيحيت  جامعه  در  الهيات  علماي  نخستين  نگاران،  انجيل  اساس  براين 
آنكه هريك از انجیل ها به شيوه خاصي نوشته شده و با سه انجيل ديگر متفاوت است و 
اختلاف دارد، مسيحيان در مطالب مربوط به مسيح در اناجيل، هيچ تناقضي نمی بینند و 

همه اناجيل را در درجه يكساني از اهميت قرار می دهند.63

تنها شرح حال و احاديث حضرت  اناجيل كنوني  قابل توجه است كه  نيز  اين نكته 
معارف و كلمات حكمت  آميز  از  نگاران هرگز چيزي  انجيل  را می آورند و  عيسي )ع( 
خود و عيسي مسيح )ع( را به پيام مستقيم الهي نسبت نمی دهند و ادعاي ثبت پيامي كه 
مستقيماً از خدا دريافت شده باشد، را ندارند.64 البته مسيحيت خود حضرت عيسي )ع( 
را خدا می داند و براي او رسولاني معتقد است كه برخي از آنان اناجيل و ساير بخشهاي 

60. ولف، كري، درباره مفهوم انجیل ها، ترجمه محمد قاضي، ص 105.
61. ميشل، همان، ص 50؛ ميلر، تاریخ کلیسای قدیم در رم و ایران، ص70.

62. ميلر، همان.
63. ميشل،  همان، ص 44.

64. قران نيز از زبان اهل كتاب می گوید: ».... اذ قالوا ما انزل الله علي بشر من شئ ...«. انعام:91.
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عهد جديد را تأليف كرده اند. مسيحيان اناجيل و ساير بخشهاي عهد جديد را به سبب 
القدس و مؤلفنهايي آن يعني خداوند و نظارت هميشگي  الهامات روح  محتواي آنها و 
عيسي مسيح )ع( كه اعلام كرده است،65 و حياني و آسماني و مقدس می دانند و از نظر 
آنها همه آن کتاب ها پيام الهي تلقي می شود و براساس معيارهاي كلامي خودشان به آنها 

ارزش الهي می دهند.66

ترتيب اناجيل اربعه در كتاب مقدس كه در آغاز عهد جديد آمده است عبارتند از:

1ـ انجيل متي )سيره و سخنان مسيح با تأكيد بر پيشگويی های عهد عتیق(.

2ـ انجيل مرقس )قديم ترین و کوتاه ترین كتاب سيره و سخنان مسيح(

3ـ انجيل لوقا )سيره و سخنان مسيح با تكيه بر جزئيات(.

4ـ انجيل يوحنا )متأخرترين كتاب سيره و سخنان مسيح با تأكيد بر فوق بشر بودن او(.
اعتقاد  طبق  اما  می باشد،  متي  انجيل  با  جديد،  عهد  در  اربعه  اناجيل  ترتيب  هرچند 
رايج نخستين و قديمي ترين انجيل، انجيل مرقس می باشد كه تأليف آن به حدود سال 
از  از صعود عيسي مسيح )ع(.  بعد  تقريبي 27 سال  يعني بطور  برمی گردد.  60 ميلادي 
طرفي وي از حواريون و از شاگردان دوازده گانه عيسي )ع( نبوده. بلكه از حواريون و به 
عبارتي از شاگردان و ياران و دستياران پطرس )شمعون( كه اولين شاگرد عيسي )ع( بشمار 

می آید، محسوب می شود.67

عده ای با ذكر ادله براين اعتقادند كه متن اولين انجيل چند بار تغييريافته تا حكم به 
بطلان آن داده نشود و مورد ايراد و انتقاد قرار نگيرد.68

مسيحيان نخستين علاوه بر چهار انجيل مذكور و معروف، مبادرت به نوشتن اناجيل 

65. متي: 28: 20.
66. توفيقی، آشنایی با ادیان بزرگ، ص 165، 229 و231.

67. توفيقي، همان، ص 161؛ میشل، کلام مسیحی، صص 44 – 45.
68. ولف،درباره مفهوم انجیل ها،ص 18؛ دورانت، تارخ تمدن، ص 66؛ ميلر، تاریح کلیسای قدیم در رم و ایران، ص38.


